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Крупный план

Редакция нашей газеты подготовила интервью ко Дню юриста, который ежегодно отмечается во всей 
России 3 декабря, а также по итогам двух конкурсов — «Профессиональный юрист» в Крыму и Сева-
стополе. В этом году результаты конкурсов впечатляющие: участие в двух регионах приняли более 
500 юристов. О роли юриста в современном обществе, а также об организации масштабного проекта 
мы поговорили с Президентом Адвокатской палаты Крыма Еленой Андреевной Канчи, Президентом 
Адвокатской палаты Севастополя Юлией Ивановной Марчук, а также организатором конкурса, за-
местителем генерального директора компании «Ваш Консультант» Ольгой Викторовной Пулич.

Интервью ко Дню юриста 

Президент Адвокатской палаты Крыма Елена Андреевна Канчи

Елена Андреевна, кто для вас юрист и 
какими принципами в работе должен руко-
водствоваться современный специалист?

Елена Канчи: Слово юрист произошло 
от латинского «JUS», что означает право, за-
конность. Этот термин стали применять ко 
всем профессиям, связанным с законом, его 
толкованием и применением. В понимании 
использования данного термина юрист – это 
специалист в области права. Юрист подраз-
умевает большой перечень юридических 
специальностей: адвокат, судья, нотариус, 
прокурор, следователь и др.

Основной и давний принцип деятельности 
юриста – способствовать устойчивости вер-
ховенства права. Для современного юриста 
недостаточно простое знание норм закона, 
необходимо обладать возможностью увидеть 
перспективу разрешения определённой 
ситуации. 

На мой взгляд, юрист умеющий объеди-

нить анализ нормативно-правовых актов с 
актуальной судебной практикой, логическим 
мышлением, искусством ясного и чёткого 
изложения своих мыслей будет успешным в 
юридической профессии. 

Расскажите, как, на Ваш взгляд, от-
личить профессионального юриста от не-
профессионального? На что обратить вни-
мание при выборе юриста для работы?

Елена Канчи: Одним из главных крите-
риев определения успешного высокопро-
фессионального юриста является отсутствие 
обещаний положительного исхода дела, на-
личие таких качеств как добросовестность, 
ответственность, внимательность, выдер-
жанность, умение кратко, чётко и понятно 
излагать свои мысли.

Какие сегодня могут возникнуть слож-
ности у начинающего юриста?

Елена Канчи: Относительно возможных 
сложностей начинающего юриста. Каждый 
молодой юрист должен понимать, что в этой 
профессии нет лёгких путей. Главное не 
нужно паниковать, сразу вспоминайте, что 
известные вам успешные юристы когда-то 
тоже стояли у начала карьерного пути. У 
них получилось и у вас получится. Любовь к 
профессии – это вечный двигатель профес-
сионального мастерства.

Вы ежегодно принимаете участие в 
составе жюри конкурса «Профессиональ-
ный юрист». В этом году участие в нём 
приняло рекордное число конкурсантов. 
Как думаете, с чем это связано?

Елена Канчи: Увеличение количества 
участников конкурса «Профессиональный 
юрист» в очередной раз подтверждает воз-
росший интерес к профессии юриста.
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Президент Адвокатской палаты Севастополя Юлия Ивановна Марчук

Юлия Ивановна, как, по Вашему мне-
нию, влияют современные технологии 
на юриспруденцию? Какие появились 
дополнительные возможности у юри-
стов?

Юлия Марчук: Сегодня невозможно 
представить какую-либо юридическую 
деятельность без использования совре-
менных технологий. Огромное количество 
юридических задач, начиная от составления 
простого текстового документа до решения 
вопросов, требующих наличия разума, раз-
решается именно с их помощью. 

Системы, основанные на технологиях 
искусственного интеллекта, позволяют 
выполнять анализ документов и генериро-
вать экспертные заключения по аналогии 
с человеком-экспертом, что облегчает 
принятие правильных и качественных 
решений. Поиск нормативной правовой 
информации большинство специалистов в 
области юриспруденции осуществляет уже 
не в бумажных изданиях, как раньше, а в 
справочно-правовых системах, таких, как 
«КонсультантПлюс». 

С помощью таких электронных систем 
можно быстро подобрать материалы судеб-
ной практики по конкретному вопросу, что 
поможет значительно сэкономить время 
и получить актуальную информацию. С по-
мощью сервиса «конструктор договоров» 
юрист может быстро и качественно соста-
вить любой договор. Конструкторы учётной 
политики облегчают работу коммерческих 
организаций в бухгалтерском учёте и в 
налогообложении. С помощью сервиса 
«калькуляторы» можно быстро и точно рас-
считать госпошлину в суд, пени, неустойку, 
проценты по различным обязательствам.  
Конечно же все эти возможности в значи-
тельной степени делают профессиональную 
деятельность юристов гораздо эффективнее 
и качественнее.

Как с годами, на Ваш взгляд, поме-
нялись тенденции в юриспруденции, 
если говорить о выборе специализации 
среди студентов? 

Юлия Марчук: Студенты сегодня мало 
чем отличаются от вчерашних студентов. Во 
все времена студенты, получая образова-
ние, хотят быть востребованными на рынке 
профессиональных услуг. Среди наиболее 
популярных специальностей можно выде-
лить корпоративное право, международное 
право, налоговое и судебное право. Среди 
новых перспективных направлений в юри-
спруденции стоит отметить интеллектуаль-
ную собственность, медиацию и арбитраж. 

Немало важно также юристам обладать 
навыками междисциплинарного подхода, 
поскольку многие юридические вопросы 
требуют знаний в смежных областях, таких 
как экономика, финансы и технологии. А учи-
тывая сегодня рост современных технологий 
наиболее особым спросом сейчас начали 
пользоваться юристы в сфере IT, которые 
специализируются на правовых аспектах 
информационных технологий, кибербезо-
пасности, электронной коммерции. 

Выбор юридической специальности для 
обучения, в основном, зависит от личных 
интересов и карьерных целей студента. Кто-
то предпочитает защищать права человека 
в уголовном преследовании, а кто-то желает 
посвятить себя корпоративному праву и 
защите бизнеса, кто-то стремится двигать-
ся по карьерной лестнице в юридических 
компаниях и государственных учреждениях, 
а кто-то ищет работу с высокой зарплатой. 
Современные вызовы и изменения в право-
вой системе требуют от юристов высокого 
уровня компетенции и адаптивности, что 
делает эту профессию интересной и вос-
требованной на рынке труда, независимо 
от специализации. 

Вы являетесь постоянным членом 
жюри в конкурсе «Профессиональный 
юрист». Расскажите, как изменились 
участники за год? Стали ли их ответы 
профессиональнее? 

Юлия Марчук: Конкурс «Профессиональ-
ный юрист» в нашем городе проходит уже 
в восьмой раз. Конечно же, за это время 
изменились и сами участники, и их ответы. 
С каждый годом уровень конкурса и профес-
сионализм участников только возрастает. 
Конкурс привлекает всё больше новых и 
талантливых мастеров своего дела. 

Интересно наблюдать за конкурсанта-
ми, которые не в первый раз принимают 
участие в конкурсе и на их примере видно, 
как профессионально они развились за 
это время. С каждый годом планка про-
фессионализма участников становится всё 
выше и выше. Есть участники, которые из 
категории студентов перешли в категорию 
практикующих юристов и умело демонстри-
руют свои новые практические знания в 
сочетании с теорией. Есть новички, которые 
впервые пробуют свои силы в конкурсе, но 
по уровню знаний не уступают «бывалым». 
Каждый участник конкурса демонстрировал 
своё ораторское мастерство, способность к 
анализу правового материала, способность 
нестандартно мыслить и находить решения 
сложных юридических задач.

Все участники конкурса показали глубо-
кие знания законов, профессиональный 
подход к решению задач, свою вовлечён-
ность в процесс, умение пользоваться 
правовыми системами и, конечно же, своё 
стремление стать лучшим из лучших. Ведь 
в конкурсе участвовали очень активные, 
интересные и целеустремленные люди, 
которые стремятся развиваться, успешно 
реализовывать себя в профессии и полу-
чить заслуженный авторитет среди коллег. 

Заместитель генерального директора компании «Ваш Консультант», 
организатор конкурса Ольга Викторовна Пулич

Ольга Викторовна, в этом году, уже по традиции, в преддве-
рии Дня юриста прошёл конкурс «Профессиональный юрист» 
в Крыму и Севастополе. Расскажите, как Вы оцениваете 
подготовку и проведение мероприятия?

Ольга Пулич: Конкурс прошёл на высоком уровне, и мы 
гордимся, что смогли сохранить его традиции, одновременно 
добавив новые элементы. От подготовки заданий до организа-
ции финального мероприятия – всё было продумано с целью 
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НОВЫЕ УСН-ЛИМИТЫ С 2025 ГОДА: 
ПАМЯТКА ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

С 2025 г. будут применяться новые лимиты по УСН. А новый переходный лимит применяется для перехода на спецрежим 
уже сейчас, в 2024 г., то есть по «прибыльным» доходам компании за 9 месяцев 2024 г. Сориентироваться в этих суммовых 
нововведениях бухгалтерам поможет наша статья с основной информацией по новым лимитам.

А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

Главная книга

Порог доходов для перехода на УСН

В 2024 г.

Для перехода на УСН с 2024 г. лимит доходов на 1 
октября 2023 г. составлял 149,51 млн руб. с учетом 
индексации на коэффициент-дефлятор (112,5 млн руб. 
х 1,329) <1>

С 2025 г.

С 2025 г. перейти на УСН могут организации, «при-
быльные» доходы которых (за минусом некоторых 
исключений) на 1 октября 2024 г. не превысили 337,5 
млн руб. <2> В 2024 г. этот лимит не индексируется

создать комфортную и профессиональную 
атмосферу для участников. Мы старались 
обеспечить объективность оценок и дать 
возможность конкурсантам проявить себя 
в максимально реальных условиях про-
фессиональной практики. 

Отдельно хочется отметить, что мы ис-
кренне рады видеть среди победителей 
большое количество наших клиентов, 
которые из года в год с удовольствием 
принимают участие в конкурсе. Их участие 
свидетельствует о стремлении к самораз-
витию, демонстрации своих талантов и на-
выков, а также о желании соревноваться 
и побеждать.

В этот раз число участников в обоих 
регионах побило рекорды всех пре-
дыдущих лет. Какая была проведена 
работа для таких результатов?

Ольга Пулич: Действительно, в этом 
году мы достигли рекордных показате-
лей – более 500 участников! Это стало 
возможным благодаря активной инфор-
мационной кампании. Была проведена 
большая работа для привлечения такого 
количества участников. В первую очередь 
это активное продвижение конкурса на 
разных платформах: популярных соци-
альных сетях, форумах и сайтах. Конечно 
же были организованы встречи в учебных 
заведениях, тематические семинары и 
онлайн-вебинары, где мы рассказывали 
о возможности участия в таких конкурсах 
для профессионального роста. 

Также неотъемлемой частью привле-
чения аудитории стало создание при-
влекательного приза. Призовой фонд 
был сформирован таким образом, чтобы 

участники имели стимул к участию и по-
беде. В этом году за первые места наши 
участники были награждены отдыхом на 
двоих в одном из отелей Крыма.

Мы все знаем, большой результат 
складывается из мелких элементов, по-
добно мозаике. Каждый такой элемент, 
даже самый незначительный, вносит свой 
вклад в общее достижение цели, поэтому 
мы старались учесть как можно больше 
важных деталей.

Вы, как независимый эксперт, какую 
можете дать оценку подготовки кон-
курсантов? На что обращали внимание 
члены жюри при оценивании?

Ольга Пулич: Уровень подготовки 
конкурсантов впечатляет! Многие из них 
показали глубокие знания в юриспруден-
ции, аналитические способности и умение 
работать с правовой базой. Это указывает 
на высокий уровень профессионализма 
и компетентности конкурсантов. Участ-
ники конкурса показали впечатляющие 
результаты в изучении юридических 
аспектов различных отраслей права, а 
также продемонстрировали способность 
анализировать сложные ситуации и на-
ходить оптимальные решения. В целом, 
уровень подготовки участников конкурса 
свидетельствует о том, что они являются 
высококвалифицированными специали-
стами в своей области.

Оценка участников членами жюри 
основывалась на комплексном подходе, 
который включал не только правильность 
выполнения заданий, но и умение аргу-
ментировать свою позицию и логически 
выстраивать ответ. Кроме того, оценива-

лась способность делать обоснованные 
выводы, используя юридические термины 
и понятия. Важным аспектом также была 
внимательность к деталям, поскольку 
этот навык имеет большое значение для 
успешной работы в юридической сфере.

Чего бы Вы пожелали юристам в день 
их профессионального праздника?

Ольга Пулич: В День юриста я хочу 
пожелать всем коллегам вдохновения, 
профессионального роста и уверенности в 
своих силах. Юриспруденция – это сфера, 
требующая не только знаний, но и внутрен-
него стержня, ответственности и стрем-
ления к справедливости. Пусть каждый 
день вашей работы приносит не только 
успех, но и удовлетворение от того, что вы 
делаете мир лучше. И, конечно, не оста-
навливайтесь на достигнутом – участие в 
конкурсах, таких как наш, доказывает, что 
всегда есть возможность для развития и 
совершенствования!

Благодарим наших респондентов 
за интересную беседу! Поздравляем 
с профессиональным праздником и 
желаем успехов в карьере, благополу-
чия и крепкого здоровья вам и вашим 
близким!

Интервью проводила Юлия Лепихова
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Ставки УСН-налога

1. Компании и ИП, утратившие в 2024 
г. право на применение упрощенки из-за 
превышения лимита доходов (265,8 млн 
руб. с учетом индексации на коэффициент-
дефлятор), тоже могут применять УСН с 
2025 г. Запрет, по которому снова перейти 
на УСН можно не раньше чем через 1 год 
после утраты права на ее применение, в 
этом случае не действует. Но все доходы 
организации, включая доходы за период 
применения УСН, за 9 месяцев 2024 г. не 
должны превысить новый лимит <3>. То 
есть если доходы превысили 265,8 млн руб., 
но не превысили 337,5 млн руб., компания 
теряет право на УСН в 2024 г., но может 
снова перейти на упрощенку уже с 2025 г.

2. Для перехода на УСН с 2025 г. по-
казатель не индексируется. Кстати, чтобы 
это не вызывало никаких сомнений у на-

логоплательщиков, соответствующую норму 
планируют внести в поправочный Закон N 
176-ФЗ. «Поправки в поправки» закрепят 
правило, по которому индексации в 2024 г. 
не подлежат ни переходный лимит доходов 
337,5 млн руб. для компаний, планирующих 
начать применять УСН с 2025 г., ни лимит до-
ходов в те же 337,5 млн руб. для компаний, 
слетевших с упрощенки из-за превышения 
прежнего лимита и намеревающихся вер-
нуться на спецрежим с 2025 г. <4>

В дальнейшем лимит будет индексиро-
ваться на коэффициент-дефлятор, установ-
ленный на календарный год, предшествую-
щий году перехода на УСН <5>. То есть будет 
применяться коэффициент «допереходного» 
календарного года, в котором и получены 
отслеживаемые для целей перехода доходы, 
а не коэффициент, установленный на год 

начала применения спецрежима, как было 
раньше <6>.

Правда, теми же «поправками в поправ-
ки» Правительство РФ предлагает устано-
вить коэффициент-дефлятор для УСН на 
2025 г. равным 1 <7>.

То есть по сути в 2025 г. индексации тоже 
не будет, и для перехода на УСН с 2026 г. до-
ходы компании за 9 месяцев 2025 г. должны 
будут уложиться в те же 337,5 млн руб.

Справка. У предпринимателей при 
переходе на УСН доходы за 9 месяцев года, 
предшествующего году начала применения 
спецрежима, не контролируются. И при 
подаче уведомления по форме N 26.2-1 в 
соответствующей строке ИП проставляет 
прочерки <8>.

В 2024 г.

В 2024 г.

265,8 млн руб. с учетом индексации на коэффициент-
дефлятор (200 млн руб. х 1,329) <9>

При размере доходов не более 
199,35 млн руб. (150 млн руб. х 
1,329) и средней численности работ-
ников не более 100 человек

При размере доходов от 199,35 
млн руб. до 265,8 млн руб. и/или 
средней численности работников 
от 100 до 130 человек

С 2025 г.

С 2025 г.

450 млн руб. <10> Предполагается, что индексиро-
ваться в 2025 г. этот показатель не будет

6% на УСН с объектом «доходы» 
и 15% на УСН с объектом «доходы 
минус расходы» либо пониженные 
ставки, установленные законом 
субъекта РФ <15>

8% на УСН с объектом «доходы» и 
20% на УСН с объектом «доходы ми-
нус расходы» (начиная с квартала, в 
котором были превышены базовые 
лимиты доходов и/или численности 
работников) <16>

Базовые налоговые ставки 6% и 
15% либо пониженные региональ-
ные ставки УСН-налога

Новый лимит УСН-доходов, как и раньше, будет индексироваться 
на коэффициент-дефлятор <11>. Но, по всей вероятности, первая 
индексация будет только по УСН-доходам 2026 г. <12>

Напомним, что, когда предельный размер доходов на УСН увели-
чили со 150 млн руб. до 200 млн руб. и ввели повышенные ставки 
УСН-налога для плательщиков с доходами свыше 150 млн руб., 
Минфин разъяснял: ни один из новых лимитов в 2021 г. не индекси-
руется <13>. Налоговики также считали, что экономически неверно 
сразу индексировать новые лимиты. Однако возникали споры, до-
ходившие до суда. А суды признавали, что не все так однозначно.

Например, в одном споре суд указал, что в НК нет особого норма-
тивного регулирования по применению коэффициента-дефлятора 

С 2025 г. повышенные ставки УСН-налога отменяются <17>. То есть 
независимо от размера доходов и численности работников (в преде-
лах лимитов, установленных для применения УСН) будут применяться 
базовые налоговые ставки 6% и 15%. И если региональным законом 
установлены пониженные налоговые ставки для отдельных категорий 
налогоплательщиков, то они смогут рассчитывать налог по этим ставкам 
также со всего «упрощенного» дохода - в рамках предельного лимита 
450 млн руб.

Внимание. Минэкономразвития уже подготовило проект приказа 

в первый год действия новых лимитов. А значит, с учетом того, что 
все неясности в налоговом законодательстве следует трактовать в 
пользу плательщиков, новые УСН-лимиты индексируются с первого 
же года их применения и ИП правомерно продолжал применять 
пониженную региональную ставку УСН-налога после того, как его 
доходы превысили планку 150 млн руб., но не превысили проин-
дексированную величину <14>.

Очевидно, что сейчас во избежание подобных споров из-за раз-
личных толкований поправок в НК Минфин намерен закрыть вопрос 
на законодательном уровне. Даже если коэффициент-дефлятор для 
УСН будет, как обычно, утвержден Минэкономразвития вместе с 
другими коэффициентами.

об установлении коэффициентов-дефляторов на 2025 г.
Для УСН показатель определен в размере 1,437. Однако Правитель-

ством РФ внесен в Госдуму законопроект, которым, в частности, пред-
лагается на 2025 г. установить коэффициент-дефлятор для целей уплаты 
налога при УСН равным 1, с оговоркой, что ранее установленные в целях 
применения гл. 26.2 НК РФ коэффициенты-дефляторы с 01.01.2025 не 
применяются <18>. Если поправки примут, это будет означать, что ни 
предельный размер УСН-доходов, ни остаточная стоимость ОС, индек-
сацию которой только что ввели, в 2025 г. индексироваться не будут.
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В 2024 г.

В общем случае упрощенцы не 
признаются плательщиками НДС 
<19>

С 2025 г.

При автоматическом использо-
вании права на освобождение от 
исполнения обязанностей платель-
щика НДС по ст. 145 НК РФ

При применении ставки НДС 5%

При применении ставки НДС 7%

60 млн руб. <20>

250 млн руб. <21>

450 млн руб. <22>

Комментарий

Предельная численность работников

Эти же лимиты принимаются в расчет 
доходов за 2024 г. при определении права 
компании или ИП на освобождение от упла-
ты НДС/применение ставок по НДС 5% или 
7% с 01.01.2025 <23>:

• у компаний/ИП, переходящих на УСН 
с 2025 г., - исходя из доходов, полученных 
при применении ОСН или ЕСХН, а у ИП, 
совмещавших общую систему или ЕСХН с 
ПСН, - еще и с учетом «патентных» доходов;

• у упрощенцев-компаний - исходя из 
«упрощенных» доходов с учетом поступле-
ний, включенных в базу по УСН за 2024 г. в 
соответствии с подп. 1, 3 п. 1 ст. 346.25 НК 
РФ; у упрощенцев-ИП - исходя из «упрощен-
ных» доходов + доходов от деятельности на 
патенте, если совмещали УСН с ПСН.

1. Размер доходов для целей уплаты НДС 
на УСН будет определяться по правилам гл. 
26.2 НК РФ. Однако при подсчете суммы до-
хода не нужно будет учитывать <24>:

• положительные курсовые разницы 
<25>;

• субсидии, полученные в возмещение 
безвозмездно передаваемого в государ-
ственную или муниципальную собственность 
имущества/имущественных прав <26>.

2. Предусмотрено, что пороговые значе-
ния доходов 250 млн руб. и 450 млн руб. для 
целей уплаты НДС на УСН индексируются 
в том же порядке, что и предельный раз-
мер доходов на УСН <27>. То есть, надо 
полагать, если коэффициент-дефлятор на 
2025 г. для УСН все-таки установят равным 

1, то и для целей применения пониженных 
ставок по НДС пороговые значения доходов 
упрощенца в 2025 г. будут применяться без 
индексации.

3. Налогоплательщики, выбравшие по-
ниженные ставки НДС 5% и 7%, в общем 
случае не смогут заявлять НДС-вычеты 
и должны учитывать налог в стоимости 
товаров (ОС, НМА, работ или услуг), кото-
рые они будут использовать в операциях, 
облагаемых по спецставкам <28>. А вот 
упрощенцы, которые решат платить НДС в 
общем порядке (по ставкам 20% и 10%), 
вычеты смогут заявлять также на общих 
основаниях.

В 2024 г.

В 2024 г.

150 млн руб. <29>

130 человек (100 человек лимит + 30 человек для по-
вышенных ставок) <34>

С 2025 г.

С 2025 г.

200 млн руб. <30>

130 человек <35>

С 2025 г. порог «бухгалтерской» остаточной стоимости ОС для компаний и ИП, применяющих упрощенку, увеличивается до 200 млн руб.
Причем впервые введена индексация этого показателя <31>. Однако в 2025 г. - в связи с донастройкой налоговой реформы - индекса-

ции, по-видимому, не будет <32>.
Напомним, что в целях соблюдения нового лимита остаточной стоимости ОС не придется учитывать стоимость высокотехнологичного 

оборудования, входящего в перечень, который должно утвердить Правительство РФ <33>.

Как в 2024 г., так и в 2025 г. применять 
УСН могут компании и ИП, средняя числен-
ность работников у которых не превышает 
130 человек.

Но в текущем году упрощенцы, у ко-
торых показатель средней численности 
колеблется в промежутке между 100 и 130 
работниками, должны платить УСН-налог 
по повышенной ставке 8% (для объекта 
«доходы») либо 20% (для объекта «доходы 
минус расходы») начиная с квартала, в 
котором допущено превышение базового 
показателя 100 человек <36>.

В 2025 г. повышенных ставок УСН-налога 

не будет. Но не будет и возможности сохра-
нить право на спецрежим при превышении 
ограничения лимита по средней численности 
работников 130 человек.

* * *
Напомним, что ИП, совмещающие УСН с 

патентной системой, для целей соблюдения 
УСН-ограничения по средней численности 
работников учитывают и сотрудников, за-
нятых в деятельности на ПСН <37>.

А вот для соблюдения лимита по средней 
численности работников на ПСН (15 чело-
век) учитываются исключительно работники, 

занятые в «патентной» деятельности <38>.

<1> п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. до 
12.07.2024); Приказ Минэкономразвития от 
23.10.2023 N 730

<2> п. 2 ст. 346.12 НК РФ
<3> ч. 11 ст. 8 Закона от 12.07.2024 N 176-

ФЗ (далее - Закон N 176-ФЗ)
<4> подп. «а» п. 2 ст. 3 законопроекта N 

727330-8
<5> п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. с 

01.01.2025)
<6> п. 2 ст. 346.12 НК РФ; п. 2 ст. 346.12 



7№23 (207) декабрь 2024

ИСКЛЮЧЕНИЕ УЧАСТНИКА ИЗ КОММЕРЧЕСКОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ

1. Общие положения
В силу пунктов 1 и 4 ст. 65.2 Гражданско-

го кодекса РФ (далее — ГК РФ) участники 
корпорации вправе участвовать в управ-
лении её делами и обязаны не совершать 
действия (бездействие), существенно за-
трудняющие или делающие невозможным 
достижение целей, ради которых создана 
корпорация, а также обязаны не совершать 
действия, заведомо направленные на при-
чинение вреда корпорации.

Пунктом 1 ст.  67 ГК РФ (в ред. от 
01.09.2014) участнику хозяйственного 
общества предоставлено право требовать 
исключения другого участника из общества 
(кроме публичных акционерных обществ) в 
судебном порядке с выплатой ему действи-
тельной стоимости его доли участия при 
следующих обстоятельствах:

- если такой участник своими действиями 
(бездействием) причинил существенный 
вред обществу,

- иным образом существенно затрудняет 
его деятельность и достижение целей, ради 
которых оно создавалось, в том числе, 
грубо нарушая свои обязанности, предус-
мотренные законом или учредительными 
документами товарищества или общества.

В указанной статье сделана оговорка о 
том, что отказ от этого права или его огра-
ничение ничтожны. Речь идёт, например, 
о заключении соглашения с условиями о 
запрете исключения участника.

Аналогичные положения содержатся в 
ст. 10 Федерального закона от 08.02.1998 
№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью» (далее — Закон об ООО). 
При этом уточняется, что право на обраще-
ние в суд имеют участники, доли которых в 
совокупности составляют не менее чем 10 
% уставного капитала.

Несмотря на то что п. 1 ст. 67 ГК РФ 
не содержит требования к размеру доли 
участника ООО, сложившаяся за период 
с сентября 2014 года судебная практика 
исходит из того, что в силу указания ст. 10 
Закона об ООО правом на обращение в суд 
с требованием об исключении участника 
ООО из общества обладают несколько 
участников, доли которых в совокупности 
составляют не менее 10% уставного капи-
тала ООО, или один из них при условии, что 
его доля в уставном капитале составляет 
10% и более (см., например, постановления 
АС Уральского округа от 27.02.2017 по делу  
№ А60-32673/2016,  Семнадцатого ААС от 
03.08.2017 по делу № А50-1417/2017). 

Наше право

Если доля участника (участников) менее 
10%, такого права у него нет (см. Опреде-
ление ВС РФ от 14.12.2018 № 305-ЭС18-
20889).

Что касается акционерных обществ, то 
Федеральный закон от 26.12.1995 №  208 
ФЗ «Об акционерных обществах» (далее 
— Закон об АО) не содержит никаких поло-
жений об исключении, следовательно, при-
меняются правила, установленные ГК РФ.

2. Порядок исключения 
участника из коммерческой 
организации

Как было указано выше, исключение 
участника из общества осуществляется 
только в судебном порядке. Если же такое 
решение принято другими участниками на 
общем собрании, то оно будет признано 
судом ничтожным, поскольку не относится к 
его компетенции (см. Определение ВС РФ от 
04.09.2019 № 303-ЭС19-14353).

Таким образом, участник (если его доля 
выше 10 %) либо участники (с указанным 
процентным соотношением долей) должны 
обратиться в Арбитражный суд по месту на-
хождения ответчика с иском об исключении 
участника из общества (ООО, АО). Исковое 

Скорова Анна, ведущий юрист

Управление делами коммерческой организации осуществляют её участники. Нередко одни из них занимают активную по-
зицию, направленную на развитие и увеличение прибыли, а другие лишь числятся таковыми, не принимая никакого реального 
участия, препятствуя осуществлению поставленных целей, либо совершают действия вопреки интересам общества. В таком 
случае «активные» участники могут инициировать процесс исключения недобросовестных участников. В настоящей статье 
будет рассмотрен порядок исключения, а также судебная практика, связанная с указанной категорией споров.
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727330-8
<8> п. 1 ст. 346.13 НК РФ
<9> пп. 4, 4.1 ст. 346.13 НК РФ
<10> пп. 4, 4.1 ст. 346.13 НК РФ (ред., 

действ. с 01.01.2025)
<11> п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. с 

01.01.2025)
<12> подп. «б» п. 2 ст. 3 законопроекта N 

727330-8
<13> Письмо Минфина от 27.01.2021 N 

03-11-06/2/4855
<14> Постановление АС УО от 18.01.2024 

N Ф09-8114/23
<15> пп. 1, 2 ст. 346.20 НК РФ
<16> пп. 1.1, 2.1 ст. 346.20 НК РФ
<17> п. 75 ст. 2 Закона от 12.07.2024 N 

176-ФЗ
<18> подп. «б» п. 2 ст. 3 законопроекта N 

727330-8

<19> пп. 2, 3 ст. 346.11 НК РФ
<20> п. 1 ст. 145 НК РФ (ред., действ. с 

01.01.2025)
<21> подп. 1 п. 8 ст. 164 НК РФ (ред., действ. 

с 01.01.2025)
<22> подп. 2 п. 8 ст. 164 НК РФ (ред., действ. 

с 01.01.2025)
<23> п. 1 ст. 145, п. 8 ст. 164 НК РФ 

(ред., действ. с 01.01.2025); Письма Мин-
фина от 26.07.2024 N 03-07-07/69907, от 
16.07.2024 N 03-07-11/66265

<24> п. 1 ст. 145, п. 9 ст. 164 НК РФ (ред., 
действ. с 01.01.2025)

<25> п. 11 ст. 250 НК РФ
<26> п. 4.1 ст. 271 НК РФ
<27> п. 9 ст. 164, п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., 

действ. с 01.01.2025)
<28> п. 8 ст. 145, подп. 8 п. 2 ст. 170 НК РФ 

(ред., действ. с 01.01.2025)
<29> подп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ
<30> подп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ (ред., 

действ. с 01.01.2025)
<31> п. 2, подп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ 

(ред., действ. с 01.01.2025)
<32> подп. «б» п. 2 ст. 3 законопроекта N 

727330-8
<33> подп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ (ред., 

действ. с 01.01.2025)
<34> подп. 15 п. 3 ст. 346.12, п. 4 ст. 346.13 

НК РФ
<35> подп. 15 п. 3 ст. 346.12 НК РФ (ред., 

действ. с 01.01.2025)
<36> пп. 1.1, 2.1 ст. 346.20 НК РФ
<37> подп. 15 п. 3 ст. 346.12, пп. 4, 4.1 ст. 

346.13 НК РФ; Письмо Минфина от 20.03.2015 
N 03-11-11/15437

<38> п. 5 ст. 346.43 НК РФ; Письмо Минфи-
на от 29.10.2018 N 03-11-09/77379

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 21, 2024 
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заявление рассматривается по правилам 
искового производства с учётом особенно-
стей, установленных в  гл. 28.1 Арбитражного 
процессуального кодекса РФ (далее — АПК 
РФ), поскольку относится к категории корпо-
ративных споров.

В случае удовлетворения исковых требо-
ваний (обстоятельства, подлежащие дока-
зыванию см. в п. 3 настоящей статьи), доля 
исключенного участника ООО переходит к 
обществу, при этом участнику выплачивается 
действительная стоимость его доли (п. 4 ст. 
23 Закона об ООО).

Доля или часть доли исключенного участ-
ника переходит к обществу с даты вступления 
в законную силу решения суда об исключении 
участника (пп. 4 п. 7 ст. 23 Закона об ООО). 
Дополнительного решения общего собрания 
по данному вопросу не требуется.

В связи с переходом прав на долю от 
участника к обществу в ЕГРЮЛ должны быть 
внесены изменения, для чего в регистрирую-
щий орган (ФНС) подаётся соответствующее 
заявление с приложением решения суда, 
вступившего в законную силу.

3. Обстоятельства, 
подлежащие доказыванию 
при рассмотрении дела в 
суде

Как неоднократно подчёркивал ВС РФ, 
исключение участника из общества является 
крайней мерой, которая применяется лишь 
тогда, когда последствия действий участника 
не могут быть устранены без лишения нару-
шителя возможности участвовать в управле-
нии обществом. Целью иска об исключении 
участника из общества является обеспече-
ние нормальной деятельности общества, а не 
защита корпоративных интересов отдельных 
участников либо разрешение конфликта 
между ними. 

При этом, оценивая наступление (возмож-
ность наступления) негативных для общества 
последствий и степень (грубость) нарушения 
участником своих обязанностей, суд по сути 
должен установить, является ли поведение 
участника, которому заявлен такой иск, вред-
ным по отношению к интересам общества, 
способно ли поведение ответчика привести 
к возникновению серьезных препятствий 
для ведения общего дела тем самым, создав 
угрозу надёжному продолжению деятель-
ности общества и сделав неприемлемым 
дальнейшее сотрудничество с ответчиком для 
остальных участников общества.

Именно с необходимостью установления 
совокупности указанных обстоятельств 
связан крайний (экстраординарный) ха-
рактер применения способа защиты права, 
предусмотренного абзацем четвёртым п. 1 
ст. 67 ГК РФ и ст. 10 Закона об ООО, а не 
с отсутствием возможности устранения по-
следствий поведения ответчика без лишения 
его возможности участвовать в управлении 
обществом. В связи с этим наличие корпо-

ративного конфликта между участниками 
общества не является обстоятельством, 
препятствующим исключению одного из 
участников в судебном порядке, а напротив, 
может выступать надлежащим поводом для 
передачи на рассмотрение суда вопроса об 
исключении участника общества, если раз-
лад в отношениях участников вызван его 
неразумным или недобросовестным поведе-
нием (см. Определение ВС РФ от 28.08.2023 
по делу № А40-260466/2021). 

Указанным судебным актом высшая су-
дебная инстанция «внесла корректировку» 
в сложившуюся судебную практику об ис-
пользовании в качестве мотива для отказа 
исключать участника из общества доводов о 
наличии корпоративного конфликта, который 
не может быть разрешён посредством такого 
способа защиты.

При нарушении доверия между участ-
никами возникающие конфликты (раз-
ногласия) подрывают общий интерес и 
цели деятельности юридического лица (см. 
Определение ВС РФ от 10.10.2023 по делу 
№ А08-11902/2021). 

Рассматривая указанную категорию 
споров,  следует обратить внимание на не-
давнее Определение ВС РФ от 03.09.2024 
№ 305-ЭС23-30144, где был рассмотрен 
спор, в котором участники имели равное 
соотношение долей в уставном капитале.

Высшая судебная инстанция подчеркнула, 
что равное распределение долей между 
двумя участниками увеличивает риски не-
возможности принятия решений по вопро-
сам деятельности общества вследствие 
расхождения позиций участников, поскольку 
каждый из участников фактически получает 
неограниченное право вето.

Обеспечение продолжения деятельности 
ООО, в котором доли участников разделены 
поровну, если этому будет способствовать 
исключение одного из участников, следует 
рассматривать как допустимый способ 
разрешения корпоративного конфликта, 
парализующего деятельность общества в 
ситуации, когда учредительными документа-
ми общества или корпоративным договором 
не предусмотрен иной способ разрешения 
конфликта, переговоры между участниками 
не дают положительного результата и ни 
одним из участников не принято решение о 
выходе из общества.

С точки зрения ВС РФ,  если корпоратив-
ный конфликт носит затяжной характер и его 
возникновение повлекло за собой череду 
взаимных действий обоих участников, в том 
числе действий, имеющих внешне правомер-
ный характер, для правильного разрешения 
спора суд по результатам оценки совокуп-
ности доказательств и доводов сторон, 
представленных в состязательном процессе, 
должен сделать вывод, кто из участников в 
действительности сохраняет интерес в веде-
нии общего дела, а кто – стремится извлечь 
преимущество (собственную выгоду) из кон-
фликта, создавая основные препятствия для 
достижения целей деятельности общества.

Так, например, истребование переданных 
юридическому лицу заёмных средств, иници-
ирование процедуры банкротства отчетливо 
показывают намерение участника не продол-
жать осуществление предпринимательской 
деятельности, а завершить её, вернув суммы 
произведённых инвестиций.

Довольно распространена ситуация, когда 
участник общества является одновременно 
его единоличным исполнительным органом 
(директором) и совершает сделки по заниже-
нии стоимости в пользу заинтересованных по 
отношению к нему лиц (см. например, Опре-
деление ВС РФ от 11.08.2020  по делу № А54-
4343/2016); либо перечисляет денежные 
средства в сторонние организации при от-
сутствии встречного предоставления (см. По-
становление АС Восточно-Сибирского округа 
от 16.11.2020 по делу № А33-23875/2019); 
либо начисляет себе завышенную премию 
без согласования и одобрения других участ-
ников, заключает договоры инвестирования 
с подконтрольными ему организациями (см. 
Постановление АС Поволжского округа от 
18.08.2022 по делу № А55-29293/2021); 
либо ведёт параллельный идентичный биз-
нес, создавая таким образом конкуренцию 
и снижая прибыльность организации  (см. 
Постановление АС Дальневосточного округа 
от 03.09.2021 по делу № А73-10479/2020).

Оценивая категорию существенности при-
чинённого вреда, необходимо давать право-
вую оценку существенности произведённым 
ответчиком манипуляциям с активами обще-
ства, а именно, сопоставить размер потерь 
от невыгодных сделок с реальной угрозой 
приостановления деятельности общества 
и (или) существенным затруднением его 
деятельности (см. решение АС г. Москвы от 
12.12.2022 по делу № А40-140870/2022).

При рассмотрении указанной категории 
споров суды принимают во внимание другие 
судебные акты, вступившие в законную силу, 
вынесенные в отношении исключаемого 
участника, которыми установлены факты его 
недобросовестного поведения, т. е. имеет 
место преюдиция (ст. 69 АПК РФ).

Также основанием для исключения участ-
ника из общества может быть его уклонение 
от участия в общих собраниях, на которых 
принимаются управленческие решения. При 
этом вопросы повестки дня, выносимые на 
собрание, на котором исключаемый участник 
не присутствовал, должны быть весомыми, 
т.е. реально влияющими на деятельность 
организации. В качестве  довода при отказе 
в удовлетворении заявленных требований 
суды могут ссылаться на то, что доля исклю-
чаемого участника не является решающей 
(см. Постановление АС Уральского округа от 
27.10.2020  по делу № А60-46137/2019).

В данном случае суды обращаются к п. 17 
совместного постановления Пленумов ВС  и 
ВАС РФ от 09.12.1999 № 90/14, согласно 
которому «под действиями (бездействием) 
участника, которые делают невозможной 
деятельность общества либо существенно её 
затрудняют, следует, в частности, понимать 
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ПЛЕНУМ ВС РФ ОБНОВИЛ РАЗЪЯСНЕНИЯ 
О ХУЛИГАНСТВЕ И НАЗНАЧЕНИИ ВИДА 
ИСПРАВИТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СУД РАЗЪЯСНИЛ ОСОБЕННОСТИ 
УПЛАТЫ ГОСПОШЛИНЫ И ОБОБЩИЛ ПРАКТИКУ 
КОЛЛЕГИЙ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВС 
РФ ОТ 26.11.2024 N 36

Хулиганство нужно квалифицировать 
как совершённое с насилием, даже если 
преступник причинил потерпевшему 
физическую боль или помешал выйти 
из помещения, но при этом не навредил 
здоровью. Если умышленно причинён, на-
пример, вред средней тяжести, содеянное 
также расценивают как преступление 
против здоровья.

Угрозой насилия следует считать, в 

ДОКУМЕНТ: ОБЗОР СУДЕБНОЙ ПРАКТИКИ 
ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ N 2, 3 (2024) (УТВ. ПРЕЗИДИУМОМ 
ВЕРХОВНОГО СУДА РФ 27.11.2024)

В обзор вошли позиции из определений 
судебных коллегий, приведена практика 
по делам об административных правона-

частности, высказывания о намерении 
применить к конкретному человеку или не-
определённому кругу лиц любое физиче-
ское насилие, в т.ч. тяжкий вред здоровью 
либо смерть. При этом дополнительная 
квалификация по статье об угрозе убий-
ством или причинением тяжкого вреда 
здоровью не нужна.

Если мужчину приговорили к лишению 
свободы и назначили отбывать одну часть 
срока в тюрьме, а другую – в ином испра-
вительном учреждении, то 1 день содер-

рушениях и даны ответы на актуальные 
вопросы. В этот раз разъяснения каса-
ются госпошлины: её размера, отсрочки, 
рассрочки уплаты и освобождения от неё.

Госпошлина при обжаловании опре-
делений судов кассационной инстанции

ВС РФ указал, что платить нужно по-
шлину в размере, предусмотренном для 
кассационных жалоб, при оспаривании:

• определений КСОЮ об оставлении 
кассационной жалобы без движения и её 
возвращении — 20 тыс. руб. для юрлиц, 
5 тыс. руб. для физлиц;

• определений арбитражного суда кас-
сационной инстанции — 50 тыс. руб. для 
юрлиц, 20 тыс. руб. для физлиц.

Госпошлина при обжаловании опреде-
лений в рамках приказного производства

За подачу апелляционной (частной) 
жалобы на определение, принятое в при-
казном производстве, уплачивают:

Судебная практика

жания под стражей должны засчитывать 
за один день в тюрьме. Речь идёт о случае, 
когда общий срок лишения свободы, на-
пример, за особо тяжкое преступление 
– более 5 лет.

Суду надо выбирать исправительное 
учреждение с учётом вида рецидива и в 
тех ситуациях, когда последний выступает 
признаком преступления и не признаётся 
отягчающим обстоятельством.

Пленум Верховного суда обозначил и 
другие аспекты.

• юрлица – 30 тыс. руб. в арбитражных 
судах, 15 тыс. руб. в СОЮ;

• физлица – 10 тыс. руб. в арбитраж-
ных судах, 3 тыс. руб. в СОЮ.

При кассационном обжаловании 
апелляционных определений и поста-
новлений, принятых в приказном произ-
водстве, уплачивают:

• юрлица – 50 тыс. руб. в арбитражных 
судах, 20 тыс. руб. в СОЮ;

• физлица – 20 тыс. руб. в арбитраж-
ных судах, 5 тыс. руб. в СОЮ.

Госпошлина за подачу заявления об 
индексации присуждённых сумм или 
исправлении описок и явных арифмети-
ческих ошибок

При подаче таких заявлений пошлину 
платить не нужно.

Пошлина предусмотрена только при 
подаче заявлений в арбитражные суды и 
СОЮ о разъяснении судебного акта, об от-

систематическое уклонение без уважитель-
ных причин от участия в общем собрании 
участников общества, лишающее общество 
возможности принимать решения по вопро-
сам, требующим единогласия всех его участ-
ников». Необходимым элементом состава, 
требуемого для применения данной нормы 
(ст. 10 Закона № 14-ФЗ), является наступле-
ние (возможность наступления) негативных 
для общества последствий вследствие вино-
вных действий (бездействия) ответчика.

Следовательно, само по себе уклонение 
от участия в собраниях кредиторов без на-

ступления реального вреда либо риска его 
наступления не является основанием для 
исключения.

При рассмотрении указанной категории 
споров стоит иметь в виду, что в силу сло-
жившейся судебной практики в удовлетво-
рении исковых требований об исключении 
участника будет отказано лицу, в отношении 
которого имеются основания для исключения 
(абз. 4 п. 35 Постановления Пленума ВС РФ 
от 23.06.2015 № 25; см., например, Опре-
деление ВС РФ от 09.10.2019 № 306-ЭС19-
17765; Постановления АС Поволжского окру-

га от 25.12.2023 по делу № А12-5813/2023, 
АС Уральского округа от 05.12.2023 по делу 
№ А60-72387/2022).

4. Выводы
Таким образом, закон предоставляет 

участникам, заинтересованным в благо-
приятной деятельности подконтрольной им 
организации, право не допустить разруше-
ние  бизнеса другими недобросовестными 
участниками посредством обращения в суд.
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срочке или рассрочке его исполнения, из-
менении способа и порядка исполнения.

Госпошлина, взимаемая с ИП
Для ИП нет специального порядка 

уплаты судебных пошлин. Они платят по-
шлины в том же размере, что и обычные 
физлица.

Госпошлина при подаче частной жа-
лобы и обжаловании определения по 
результатам её рассмотрения

Поскольку частные жалобы стали об-
лагаться госпошлиной, Верховный суд 
аннулировал разъяснение о том, что не 
нужно платить пошлину при кассацион-
ном обжаловании определений, выне-
сенных по таким жалобам.

Основания для освобождения от го-
спошлины

По общему правилу освобождение от 
госпошлины возможно, если заявитель 
докажет, что имущественное положение 
не позволяет ему внести сумму. Этот факт 
нужно подтверждать на каждом этапе 
рассмотрения дела (в первой инстанции, 
при апелляционном обжаловании и т.д.).

Есть случаи, когда освобождение от 
уплаты пошлины прямо предусмотрено 
законом. Здесь нужно обратить вни-
мание, касается ли по смыслу закона 
такое освобождение только обращений 
в первую инстанцию. Если да, то при 
обжаловании судебного акта «законное» 
освобождение уже не действует. Надо 
доказывать отсутствие средств на уплату 
пошлины.

К примеру, освобождение от уплаты 
пошлины в силу закона действует только 
в первой инстанции при оспаривании в 
арбитражном процессе постановлений 
должностных лиц о привлечении к адми-
нистративной ответственности.

Также ВС РФ разъяснил, в каких слу-

чаях государственные и муниципальные 
учреждения освобождаются от уплаты 
госпошлины.

Обстоятельства, которые суд учтёт при 
решении вопроса об отсрочке, рассрочке 
уплаты и освобождения от пошлины

Заявитель подтверждает отсутствие 
возможности уплатить пошлину или сде-
лать это сразу и в полном объёме такими 
данными:

• перечнем банковских счетов, под-
тверждённым ФНС;

• информацией банков об остатках на 
этих счетах, обороте по ним за последние 
3 месяца, общей сумме долга владельца 
счёта по исполнительным листам и пла-
тёжным документам;

• информацией об остатке на счёте 
цифрового рубля и оборотах по нему (при 
наличии такого счёта).

Физлица представляют также заве-
ренную справку о зарплате, пенсии и 
иных доходах.

Заявитель вправе подать и иные до-
кументы. К примеру, чтобы подтвердить 
убыточность бизнеса, юрлицо или ИП 
может направить сведения о доходах, 
обороте средств и финрезультатах.

Банкротство юрлица-заявителя само 
по себе не означает, что оно не может 
уплатить госпошлину. Оно должно дока-
зать затруднительность её уплаты в виде 
текущих платежей.

Арбитражным управляющим нужно 
учитывать, что они вправе поставить 
перед собранием кредиторов вопрос о 
финансировании госпошлины.

Особенности рассмотрения заявлений 
о возмещении судебных расходов по обо-
собленным спорам в делах о банкротстве

Верховный суд аннулировал разъяс-
нение о том, что при рассмотрении таких 

заявлений применяются особенности 
упрощённого производства.

Позиции коллегии по гражданским 
делам и коллегии по экономическим 
спорам, которые вошли в обзор

Всего в обзор включили 16 позиций 
одной коллегии и столько же другой. От-
метим такие:

• если собственник смежного участка 
не оспаривает факта реестровой ошибки 
в границах, с него нельзя взыскать судеб-
ные расходы;

• покупатель может потребовать 
отремонтировать автомобиль по исте-
чении гарантийного срока, если новая 
неисправность возникла в результате 
некачественного гарантийного ремонта;

• лизингодатель должен обосновать 
сумму допрасходов, возникших из-за 
расторжения договора, и доказать факт 
их несения;

• платежи по договору лизинга можно 
взыскать с продавца некачественного 
оборудования;

• банк не должен вводить комиссию, 
которая мешает клиенту совершать за-
конные операции по счёту;

• за ошибочное зачисление денег 
другому лицу отвечает банк получателя 
средств, а не банк плательщика;

• размер безучётного потребления 
электричества можно уменьшить лишь 
при доказанности размера фактического 
потребления;

• финансовый управляющий может за-
просить копии договоров купли-продажи 
ТС без санкции суда, даже если они содер-
жат персональные данные третьих лиц;

•при неисполнении условий мирового 
соглашения можно взыскать судебную 
неустойку.

ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ: ОБЩИЙ СРОК ИСКОВОЙ 
ДАВНОСТИ СУД НЕ ПРИМЕНИЛ, НА ВЗЫСКАНИЕ 
РАСХОДОВ БЫЛ ГОД
ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 7-ГО КСОЮ ОТ 
03.09.2024 N 88-14955/2024

Госорган заключил договор о целевом 
обучении: гражданин после получения об-
разования должен был 3 года проходить 
госслужбу. Служебный контракт расторгли 
досрочно по инициативе физлица. Нани-
матель решил взыскать расходы и штраф.

Суды трёх инстанций посчитали, что 
госорган обратился в суд с опозданием. 
Договор с гражданином по сути учениче-
ский, а по спорам о возмещении ущерба 
действует годичный срок подачи иска. 
Срок исковой давности по ГК РФ к таким 
спорам не применяется.
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С 1 января 2024 года вступили в силу 
законодательные изменения, позволяю-
щие гражданам в упрощённом порядке 
получать наиболее востребованные со-
циальные налоговые вычеты – на оплату 
обучения, медицинских и физкультурно-
оздоровительных услуг. 

Для того, чтобы жители города смогли 
воспользоваться правом на получение вы-
чета в упрощённом порядке, организаци-

ям и индивидуальным предпринимателям, 
оказывающие данные услуги, необходимо 
направить справки о предоставленных 
платных услугах за 2024 год в налоговый 
орган в электронном виде.

На вопросы, возникающие при направ-
лении сведений, необходимых для полу-
чения налоговых вычетов в проактивном 
порядке, подробно проинформировала 
начальник отдела камерального контроля 
НДФЛ и СВ № 2 УФНС России по г. Сева-
стополю Наталья Балуева представителей 
медицинских, спортивно-оздоровитель-
ных и образовательных учреждений на 
встрече с участием Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в городе 
Севастополе Ильи Пестерникова. 

Наталья Балуева рассказала, что предо-
ставление справок в электронном виде 
является не только альтернативой бумаж-
ной форме, но и отменяет необходимость 
подачи гражданами налоговой деклара-
ции по форме 3-НДФЛ и подтверждающих 
документов для получения социальных 
налоговых вычетов. 

После поступления в налоговую службу 
справок от поставщиков услуг в электрон-
ном виде, граждане получат предзапол-
ненное заявление в Личном кабинете. 
Необходимо лишь подтвердить согласие 
с заявлением на вычет, нажав на соот-
ветствующую кнопку. 

Возможность получения социальных 
вычетов в проактивном порядке жителям 
Севастополя обеспечат 500 поставщиков 
платных услуг, предоставив в налоговую 
службу до 20 марта 2025 года справки об 
оплате услуг в электронном виде.

Напомним, что с 1 января 2024 года 
увеличены предельные размеры социаль-
ных налоговых вычетов, на которые имеет 
право налогоплательщик, понёсший рас-
ходы на медицинские, образовательные 
либо фитнес услуги: до 150 тысяч рублей 
при оплате услуг за себя и детей на лече-
ние и фитнес–оздоровление, до 110 тысяч 
рублей на каждого ребёнка на обучение.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

ПОЛУЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ НАЛОГОВЫХ 
ВЫЧЕТОВ В 2025 ГОДУ ПРЕДУСМОТРЕНО В 
ПРОАКТИВНОМ ПОРЯДКЕ

ПРИБЛИЖАЕТСЯ СРОК УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ 
ВЗНОСОВ В ФИКСИРОВАННОМ РАЗМЕРЕ

УФНС России по Республике Крым 
напоминает,  что 31 декабря 2024 
наступает  срок уплаты страховых 
взносов в фиксированном размере за 
расчётный период 2024 года. 

Если последний день уплаты выпада-
ет на выходной, нерабочий празднич-
ный и (или) нерабочий день, то срок 
уплаты переносится на ближайший 
следующий за ним рабочий день.

Сумма страховых взносов на обя-
зательное пенсионное и медицинское 
страхование в совокупном фиксиро-
ванном размере, подлежащая к уплате 
индивидуальным предпринимателем, 
адвокатом, нотариусом, арбитражным 
управляющим, оценщиком, главой 
КФХ составляет 49 500 рублей.

Обращаем внимание, что до момен-
та исключения из Единого государ-
ственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, статус предприни-
мателя сохраняется, а также обязан-
ность уплачивать страховые взносы, 
независимо от того, осуществляется 
предпринимательская деятельность 
или нет, и факта получения дохода от 
этой деятельности.

Предприниматель уплачивает стра-
ховые взносы самостоятельно и таким 
образом формирует свои пенсионные 
права. При этом каждый день нахожде-
ния в статусе предпринимателя вклю-
чается в стаж для исчисления пенсии.

Самостоятельно рассчитать сумму 
страховых взносов поможет сервис 
« К а л ь к у л я т о р  р а с ч е т а  с т р а х о в ы х 
взносов».

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 

Информирует УФНС России по Республике Крым

Информирует УФНС России по городу Севастополю
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ОСОБЕННОСТИ РАССМОТРЕНИЯ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ В 
ОСОБОМ ПОРЯДКЕ

Особый порядок рассмотрения уго-
ловного дела, это упрощённая проце-
дура судопроизводства, в результате 
которой в отношении подсудимого вы-
носится судебное решение без оценки 
в судебном заседании собранных до-
казательств.

Согласно требованиям главы 40 УПК 
РФ условиями рассмотрения дела 

в суде в особом порядке являются: 
• обвинение лица в совершении 

умышленного преступления, наказание 
за которое не превышает 5 лет лишения 
свободы, либо неосторожного престу-
пления, наказание за которое не пре-
вышает 10 лет лишения свободы; 

• согласие обвиняемого с предъ-
явленным органами следствия обви-
нением; ходатайство обвиняемого, 
заявленное в присутствии защитника 
при ознакомлении с материалами уго-
ловного дела или на предварительном 
слушании в суде;

• отсутствие возражений прокурора 
и потерпевшего против такого ходатай-
ства обвиняемого.

Судебное разбирательство в особом 
порядке проводится после того, как су-
дья выяснит, что обвиняемый (подсуди-
мый) понимает характер и последствия 
заявленного им ходатайства, обвинение 

обоснованно и подтверждается име-
ющимися в деле доказательствами, 
обвиняемый (подсудимый) понимает 
существо обвинения и согласен с ним в 
полном объёме.

При применении такого порядка 
законом предусмотрены пределы на-
казания, которое не может быть назна-
чено более двух третей максимального 
срока или размера наиболее строгого 
вида наказания, предусмотренного за 
совершённое преступление.

Поскольку доказательства по уголов-
ному делу не исследуются в суде 

(не вызываются и не допрашиваются 
свидетели, не изучаются материалы 
дела и т.д.), срок судебного разбира-
тельства существенно сокращается, уго-
ловное дело может быть рассмотрено за 
один день с вынесением судом решения 
по существу.

В случае если потерпевший возража-
ет против такой упрощённой процедуры, 
суд проводит разбирательство в общем 
порядке, то есть с исследованием до-
казательств, собранных по уголовному 
делу органом расследования. При этом 
потерпевший не обязан обосновывать 
своё решение о несогласии. Потерпев-
шему должны быть разъяснены (сле-
дователем, дознавателем или судом) 

особенности такой формы судопроиз-
водства.

Несоблюдение этого требования, 
если потерпевший заявит о нарушении 
его прав, может послужить основанием 
к отмене приговора, вынесенного в 
особом порядке судебного разбира-
тельства.

Потерпевший вправе принимать уча-
стие во всех судебных заседаниях 

по рассматриваемому делу для за-
щиты своих прав и законных интересов. 
В этих целях суд обязан известить его 
о дате, времени и месте судебных за-
седаний. 

В обязательном порядке суд выясня-
ет мнение потерпевшего по ходатайству 
подсудимого о постановлении пригово-
ра в особом порядке, наличие у него 
возражений. Потерпевший имеет право 
высказать свою позицию 

по затрагивающим его интересы во-
просам – по разрешению гражданского 
иска, наказанию подсудимого. В случае 
несогласия с вынесенным приговором, 
потерпевший может обжаловать его в 
части наказания или допущенных судом 
нарушений закона.

Проведение судебного разбиратель-
ства в такой упрощённой форме 

не освобождает суд от обязанности 

Советский районный суд вынес приговор по уголовному делу 
в отношении 44-летней местной жительницы.

Она признана виновной в совершении преступления, пред-
усмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (неуплата родителем без 
уважительных причин в нарушение решения суда средств на 
содержание несовершеннолетних детей).

В ходе судебного разбирательства установлено, что женщина 
не исполняла обязанность по уплате алиментов на своих двух 
несовершеннолетних детей 13 и 10 лет. Общая сумма задолжен-
ности составила 1,1 млн рублей.

Суд с учётом мнения прокурора приговорил женщину к 5 
месяцам исправительных работ с удержанием из заработной 
платы 5 % в доход государства.

Приговор в законную силу не вступил.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым

В СОВЕТСКОМ РАЙОНЕ МАТЬ ДВОИХ ДЕТЕЙ 
ОСУЖДЕНА ЗА ДОЛГ ПО АЛИМЕНТАМ В 
РАЗМЕРЕ 1,1 МЛН РУБЛЕЙ

Информирует Прокуратура Республики Крым

Информирует Прокуратура города Севастополя
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265 НК РФ, убытки), осуществлённые (по-
несённые) налогоплательщиком.

Под документально подтверждёнными 
расходами понимаются затраты, под-
тверждённые документами, оформленны-
ми в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, либо докумен-
тами, оформленными в соответствии с 
обычаями делового оборота, применя-
емыми в иностранном государстве, на 
территории которого были произведены 
соответствующие расходы, и (или) доку-
ментами, косвенно подтверждающими 
произведённые расходы (в том числе 
таможенной декларацией, приказом о 
командировке, проездными докумен-
тами, отчётом о выполненной работе в 
соответствии с договором). Расходами 
признаются любые затраты при условии, 
что они произведены для осуществления 
деятельности, направленной на полу-
чение дохода.

При этом в соответствии с Федераль-
ным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учёте» (далее – Закон 
N 402-ФЗ) каждый факт хозяйственной 
жизни подлежит оформлению первич-
ным учётным документом, содержащим 
обязательные реквизиты, определённые 
Законом N 402-ФЗ.

НК РФ не устанавливает конкретный 
перечень документов, которые под-
тверждают произведённые расходы в 
соответствии с требованиями пункта 1 
статьи 252 НК РФ, тем самым не огра-
ничивает налогоплательщика в вопросе 
подтверждения правомерности учёта 
соответствующих расходов.

Таким образом, расходы организации 
на доставку могут быть учтены при рас-
чёте налоговой базы по налогу на при-
быль организаций в случае оформления 
любыми документами, подтверждающи-
ми совершение факта хозяйственной 
жизни и соответствующими требованиям 
действующего законодательства, при 
условии обоснованности таких расходов.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.10.2024 N 03-03-
06/1/96866

Вопрос: Об учёте расходов в виде 
капитальных вложений в предостав-
ленные в аренду объекты ОС в форме 
неотделимых улучшений, произведён-
ных арендатором с согласия арендода-
теля, в целях налога на прибыль.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 256 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) капитальные вложе-
ния в предоставленные в аренду объекты 
основных средств в форме неотделимых 
улучшений, произведённых арендатором 
с согласия арендодателя, признаются 
амортизируемым имуществом.

Пунктом 1 статьи 258 Кодекса пред-
усмотрено, что капитальные вложения, 
произведённые арендатором с согласия 
арендодателя, стоимость которых не воз-
мещается арендодателем, амортизируют-
ся арендатором в течение срока действия 
договора аренды исходя из сумм аморти-
зации, рассчитанных с учётом срока по-
лезного использования, определяемого 
для арендованных объектов основных 
средств в соответствии с классифика-
цией основных средств, утверждаемой 
Правительством Российской Федерации.

При этом следует иметь в виду, что 
амортизируются только неотделимые 
улучшения в арендованное имущество, 
которые носят капитальный характер, 
т.е. связаны с реконструкцией, модерни-
зацией, техническим перевооружением 
имущества.

В соответствии с пунктом 2 статьи 257 
Кодекса к работам по достройке, до-
оборудованию, модернизации относятся 
работы, вызванные изменением техно-
логического или служебного назначения 
оборудования, здания, сооружения или 
иного объекта амортизируемых основных 
средств, нематериальных активов, по-
вышенными нагрузками и (или) другими 
новыми качествами.

В целях главы 25 Кодекса к реконструк-
ции относится переустройство существую-
щих объектов основных средств, связан-
ное с совершенствованием производства 
и повышением его технико-экономиче-
ских показателей и осуществляемое по 
проекту реконструкции основных средств 
в целях увеличения производственных 
мощностей, улучшения качества и изме-
нения номенклатуры продукции.

К техническому перевооружению от-
носится комплекс мероприятий по повы-
шению технико-экономических показате-
лей основных средств или их отдельных 
частей на основе внедрения передовой 
техники и технологии, механизации и 
автоматизации производства, модерни-
зации и замены морально устаревшего 
и физически изношенного оборудования 

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Об условиях отнесения 
грантов к средствам целевого финан-
сирования в целях налога на прибыль.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 248 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) при определении 
объекта налогообложения по налогу 
на прибыль организаций учитываются 
доходы от реализации товаров (работ, 
услуг) и имущественных прав, опреде-
ляемые в соответствии со статьёй 249 
Кодекса, и внереализационные доходы, 
определяемые в соответствии со статьёй 
250 Кодекса.

Доходы, не учитываемые при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций, перечислены в статье 251 
Кодекса. Указанный перечень является 
исчерпывающим.

Перечень средств, признаваемых сред-
ствами целевого финансирования, не 
учитываемыми в целях налогообложения 
прибыли организаций, установлен под-
пунктом 14 пункта 1 статьи 251 Кодекса.

При этом к средствам целевого финан-
сирования относятся в том числе гранты.

Так, для целей налога на прибыль орга-
низаций грантами признаются только те 
средства, в отношении которых соблюде-
ны условия, перечисленные в положениях 
абзацев восьмого и десятого подпункта 
14 пункта 1 статьи 251 Кодекса.

Таким образом, если доходы, полу-
ченные налогоплательщиком налога на 
прибыль организаций, не подпадают под 
перечень доходов, указанных в статье 
251 Кодекса, то такие доходы подлежат 
налогообложению в общем порядке.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.10.2024 N 03-03-
06/1/96881

Вопрос: О документальном под-
тверждении расходов на доставку в 
целях налога на прибыль.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 252 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – НК РФ) налогоплательщик 
уменьшает полученные доходы на сумму 
произведённых расходов (за исключе-
нием расходов, указанных в статье 270 
НК РФ).

Расходами признаются обоснованные 
и документально подтверждённые затра-
ты (а в случаях, предусмотренных статьёй 

выяснить вопросы, связанные с раз-
мером причинённого ущерба, его воз-
мещения потерпевшему, принятое по 
ним решение должно быть изложено в 
приговоре.

Приговор, состоявшийся при упро-
щённой форме судопроизводства, может 

быть обжалован как потерпевшим, так 
и осуждённым в связи с допущенными 
нарушениями закона, а также ввиду не-
согласия со сроком или размером нака-
зания. Однако, такое судебное решение 
не может быть оспорено со ссылками 

на недоказанность вины осуждённо-

го, его непричастность к преступлению, 
неправильное установление иных обсто-
ятельств произошедшего судом.

Информация предоставлена 
Прокуратурой города Севастополя
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новым, более производительным.
Если расходы осуществляются с це-

лью текущего поддержания основных 
средств в рабочем состоянии, то такие 
затраты единовременно учитываются в 
составе прочих расходов как расходы 
на ремонт согласно положениям статьи 
260 Кодекса.

Статья 260 Кодекса определяет рас-
ходы на ремонт основных средств, про-
изведённые налогоплательщиком, как 
прочие расходы, которые признаются 
для целей налогообложения в том отчёт-
ном (налоговом) периоде, в котором они 
были осуществлены, в размере факти-
ческих затрат. Положения данной статьи 
применяются в отношении расходов 
арендатора амортизируемых основных 
средств, если договором (соглашением) 
между арендатором и арендодателем не 
предусмотрено возмещение указанных 
расходов арендодателем.

Следовательно, если произведённые 
работы признаются капитальными вло-
жениями в предоставленные в аренду 
объекты основных средств в форме не-
отделимых улучшений, произведённых 
арендатором с согласия арендодателя, 
они подлежат амортизации согласно 
статье 259 Кодекса

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.10.2024 N 03-03-
06/1/96758

Вопрос: Об определении даты по-
лучения доходов от реализации по 
договору поставки товаров в целях 
налога на прибыль и даты их отгрузки 
(передачи) в целях НДС.

Ответ: Согласно статье 506 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации 
(далее – ГК РФ) по договору поставки 
поставщик-продавец, осуществляющий 
предпринимательскую деятельность, обя-
зуется передать в обусловленный срок 
или сроки производимые или закупаемые 
им товары покупателю для использова-
ния в предпринимательской деятельности 
или в иных целях, не связанных с личным, 
семейным, домашним и иным подобным 
использованием.

В соответствии со статьёй 249 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) в целях главы 25 НК 
РФ доходом от реализации признаются 
выручка от реализации товаров (работ, 
услуг) как собственного производства, 
так и ранее приобретённых, выручка от 
реализации имущественных прав.

Для доходов от реализации, если иное 
не предусмотрено главой 25 НК РФ, датой 
получения дохода признаётся дата реали-
зации товаров (работ, услуг, имуществен-
ных прав), определяемая в соответствии 
с пунктом 1 статьи 39 НК РФ, независимо 
от фактического поступления денежных 
средств (иного имущества (работ, услуг) 

и (или) имущественных прав) в их оплату 
(пункт 3 статьи 271 НК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 39 НК РФ 
реализацией товаров, работ или услуг 
организацией или индивидуальным 
предпринимателем признаётся соответ-
ственно передача на возмездной основе 
(в том числе обмен товарами, работами 
или услугами) права собственности на 
товары, результатов выполненных работ 
одним лицом для другого лица, возмезд-
ное оказание услуг одним лицом другому 
лицу, а в случаях, предусмотренных НК 
РФ, передача права собственности на 
товары, результатов выполненных работ 
одним лицом для другого лица, оказание 
услуг одним лицом другому лицу – на без-
возмездной основе.

Таким образом, для целей налогоо-
бложения прибыли доходы от реализа-
ции по договору поставки товара будут 
определяться на дату перехода прав 
собственности на поставляемый товар. 
При этом момент возникновения права 
собственности у приобретателя по до-
говору определяется в соответствии с 
нормами ГК РФ.

Моментом определения налоговой 
базы по налогу на добавленную сто-
имость является наиболее ранняя из 
следующих дат: день отгрузки (передачи) 
товаров (работ, услуг), имущественных 
прав либо день оплаты, частичной оплаты 
в счёт предстоящих поставок товаров (вы-
полнения работ, оказания услуг) (пункт 1 
статьи 167 НК РФ).

На основании пункта 1 статьи 9 Федераль-
ного закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учёте» каждый факт хозяй-
ственной жизни подлежит оформлению 
первичными учётными документами. При 
этом в соответствии с пунктом 2 данной 
статьи первичные учётные документы 
должны содержать в качестве обяза-
тельных реквизитов дату составления 
указанных документов и содержание 
факта хозяйственной жизни.

В связи с этим датой отгрузки (переда-
чи) товаров в целях налога на добавлен-
ную стоимость признаётся дата первого 
по времени составления первичного 
документа, подтверждающего факт пере-
дачи его покупателю или перевозчику для 
доставки товара покупателю.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.10.2024 N 03-03-
06/1/96701

Вопрос: Об отказе от освобождения 
от исполнения обязанностей налого-
плательщика НДС организациями и 
ИП, применяющими УСН с 1 января 
2025 г.

Ответ: Согласно положениям Феде-
рального закона от 12 июля 2024 г. N 176-
ФЗ «О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Фе-
дерации» (далее – Федеральный закон N 
176-ФЗ) организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие упро-
щённую систему налогообложения, при-
знаются налогоплательщиками налога на 
добавленную стоимость (далее – НДС) с 1 
января 2025 года.

В то же время пунктом 1 статьи 2 
Федерального закона N 176-ФЗ пред-
усмотрено, что организации и индивиду-
альные предприниматели, применяющие 
упрощённую систему налогообложения, 
освобождаются от исполнения обязанно-
стей налогоплательщика, связанных с ис-
числением и уплатой НДС, при соблюдении 
одного из следующих условий:

• за календарный год, предшествующий 
календарному году, начиная с которого 
организация или индивидуальный пред-
приниматель переходит на упрощённую 
систему налогообложения, у указанных ор-
ганизации или индивидуального предпри-
нимателя сумма доходов, определяемых в 
порядке, установленном главой 23, 25 или 
26.1 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации в редакции Федерального закона 
N 176-ФЗ (далее – Кодекс), не превысила 
в совокупности 60 миллионов рублей;

• за предшествующий налоговый пе-
риод по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением упрощённой системы на-
логообложения, у указанных организации 
или индивидуального предпринимателя 
сумма доходов, определяемых в соответ-
ствии со статьёй 346.15 и подпунктами 
1 и 3 пункта 1 статьи 346.25 Кодекса, не 
превысила в совокупности 60 миллионов 
рублей.

При этом для организаций или инди-
видуальных предпринимателей, приме-
няющих упрощённую систему и имеющих 
за календарный год, предшествующий 
календарному году, начиная с которого 
организация или индивидуальный пред-
приниматель переходит на упрощённую 
систему налогообложения, либо за пред-
шествующий налоговый период по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением 
упрощённой системы налогообложения, 
сумму дохода в размере, не превышаю-
щем в совокупности 60 миллионов рублей, 
отказ от освобождения от исполнения обя-
занностей налогоплательщика, связанных 
с исчислением и уплатой НДС, положения-
ми пункта 1 статьи 2 Федерального закона 
N 176-ФЗ не предусмотрен. В связи с этим 
указанные организации и индивидуаль-
ные предприниматели, применяющие с 
1 января 2025 года упрощённую систему 
налогообложения, обязаны использовать 
освобождение от исполнения обязанно-
стей налогоплательщика НДС.

Основание: ПИСЬМА МИНФИНА 
РОССИИ от 07.10.2024 N 03-07-
11/96800, от 02.10.2024 N 03-
07-11/95245
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ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Закон Республики Крым от 28.11.2024 
N 6-ЗРК/2024

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2-1 
И 2-4 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ОБ УСТА-
НОВЛЕНИИ СТАВКИ НАЛОГА, УПЛАЧИВАЕМОГО 
ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЁННОЙ СИСТЕМЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ»

Продлено на 2025 год действие нало-
говых ставок по налогу, уплачиваемому 
при применении упрощённой системы на-
логообложения, в размере 4% – в случае 
если объектом налогообложения являются 

доходы, в размере 10% – в случае если 
объектом налогообложения являются до-
ходы, уменьшенные на величину расходов 
(ранее действие указанных налоговых 
ставок предусматривалось на период 
2017-2024 годов), а также действие пони-
женных налоговых ставок, установленных 
в отношении организаций, являющихся 
правообладателями программ для ЭВМ, 
включённых в единый реестр российских 
программ для ЭВМ и баз данных и (или) 
получивших документ о государственной 
аккредитации ИТ-компаний и осущест-
вляющих один из определённых видов 
экономической деятельности.

Закон вступает в силу с 01.01.2025.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 22.11.2024 N 689

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕ-
НИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) 
УЧРЕЖДЕНИЙ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИ-
НИМАТЕЛЯМ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ 
ЗАТРАТ НА ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ ОРГАНИ-
ЗАЦИЯМ РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ РЫБОЛОВСТВО И (ИЛИ) 
АКВАКУЛЬТУРУ (РЫБОВОДСТВО) В АКВАТОРИИ 
АЗОВСКОГО И (ИЛИ) ЧЁРНОГО МОРЕЙ»

Установлено, что целью и способом 
предоставления субсидий является воз-

мещение части затрат на операционные 
расходы, понесённые в текущем финан-
совом году (не возмещаемые в рамках 
иных направлений государственной под-
держки государственной программы), при 
реализации мероприятия ведомственного 
проекта государственной программы для 
достижения показателей и результатов 
ведомственного проекта.

Указаны направления затрат, на воз-
мещение которых предоставляются 
субсидии: 

• на оплату труда работников участника 
отбора; 

• на осуществление социальных от-
числений, включающих отчисления на 
страховые взносы по обязательному 
медицинскому страхованию, по обяза-
тельному социальному страхованию, по 
обязательному пенсионному страхованию 
работников участника отбора.

Регламентирован порядок проведения 
отбора получателей субсидии, установле-
ны правила распределения субсидии по 
результатам отбора. В частности, предус-
мотрено, что размер субсидии, предостав-
ляемый её получателю, составляет 100% 
затрат, указанных в справке-расчёте на 
предоставление субсидий.

Приведены требования в части предо-
ставления отчётности и осуществления 
контроля за соблюдением условий и 
порядка предоставления субсидий и от-
ветственности за их нарушение.

Новое в российском законодательстве

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Подписан закон, уточняющий требования 
к распоряжению клиента о переводе 
денежных средств

Федеральный закон от 23.11.2024 N 412-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 8 И 20 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О НАЦИОНАЛЬНОЙ 
ПЛАТЁЖНОЙ СИСТЕМЕ»

В Закон «О национальной платёжной 
системе» внесён ряд соответствующих 
поправок, в том числе за Банком России 
закреплены полномочия по определению 
перечня, форматов, порядка формиро-
вания, описания структуры и реквизитов 
электронных сообщений, содержащих 
распоряжения.

Уточнены акты Правительства по во-
просам контроля за оборотом драго-
ценных металлов, драгоценных камней 
и изделий из них

Постановление Правительства РФ от 
22.11.2024 N 1605 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 2021 Г. N 270»

В частности: 
• уточнены понятия, используемые в 

Правилах функционирования ГИИС ДМДК;
• дополнены обязанности по внесению 

информации в ГИИС ДМДК кредитными 

организациями, а также юридическими 
лицами, осуществляющими добычу драго-
ценных металлов; 

• закреплён порядок обработки персо-
нальных данных субъектов персональных 
данных в ГИИС ДМДК.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. 

СТАТИСТИКА

Определены основные направления 
государственной политики в сфере 
бухгалтерского учёта, финансовой от-
чётности и аудиторской деятельности 
до 2030 года

Распоряжение Правительства РФ от 
22.11.2024 N 3386-р 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕ-
НИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА, ФИНАНСОВОЙ ОТ-
ЧЁТНОСТИ И АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ДО 2030 ГОДА»

Отмечается, в частности, что в среднесроч-
ной перспективе государственная политика 
в сфере бухгалтерского учёта, финансовой 
отчётности и аудиторской деятельности будет 
основываться на действующей системе бух-
галтерского учёта, финансовой отчётности и 
аудиторской деятельности. Основными направ-
лениями государственной политики в сфере 
бухгалтерского учёта, финансовой отчётности 
и аудиторской деятельности будут:

• развитие системы стандартов бухгалтер-
ского учёта и финансовой отчётности, включая 

стандарты раскрытия информации об устой-
чивости в качестве основного инструмента 
регулирования; 

• расширение функционала государствен-
ного информационного ресурса бухгалтер-
ской (финансовой) отчётности как способа 
реализации информационных потребностей 
пользователей; 

• совершенствование экономической мо-
дели деятельности аудиторских организаций.

Государственная политика будет нацелена 
главным образом на дальнейшее повышение 
достоверности, своевременности и комплекс-
ности указанной информации, что будет до-
стигаться необходимыми точечными измене-
ниями сложившейся системы бухгалтерского 
учёта, финансовой отчётности и аудиторской 
деятельности и корректировкой направлений 
её развития.

В процессе развития системы бухгалтер-
ского учёта, финансовой отчётности и ауди-
торской деятельности особую актуальность 
для поддержания её единства и целостности 
приобретает обеспечение стабильности этой 
системы. Для этого будет продолжена практика 
планирования разработки федеральных стан-
дартов бухгалтерского учёта на 5 лет, принятия 
каждого стандарта по процедуре, включающей 
несколько публичных обсуждений, экспертиз, 
поддержания неизменности количества фе-
деральных стандартов бухгалтерского учёта, 
минимизации случаев содержательного 
изменения стандартов. Аналогично в сфере 
аудиторской деятельности будет продолжена 
практика принятия стандартов аудиторской 
деятельности после проведения экспертиз, 
минимизации случаев содержательного из-
менения этих стандартов.

Новое в законодательстве Республики Крым
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